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POVEDOMI“ LIDI

Testovdni na zvifatech = ,tyrdni krdlick0 v kosmetickém prdmyslu*
»Zvirata® nejsou jen ta chlupatd
Kosmeticky pruomysl neni jedinym odvétvim, kde se pouzivaiji

Napfiklad pouziti v mediciné md& vyznam i pro clovéka



® Arzte gegen Tierversuche e V.



POUZIVANA ZVIRATA

Nejsou to jenom krdlici, ale i dalsi savci = mysi, potkani, moréata, opice, psi...
Obojzivelnici = drdpatka...

Ryby = danio, kapr...

Ale i bezobratlil = daphnia magna, chvostoskoci...

Také prvoci, bakterie...






KDE VSUDE SE TESTOVANI NA ZVIRATECH POUZ]VA

Kosmetické vyrobky, domdci prostfedky, hygienické prostfedky
Potravindfstvi = barviva

Farmacie = léky

(Eko)toxikologie = chemické latky

Alkoholové, tabdkové vyrobky, drogy

Automobilovy primysl = simulace nehod, zkousky hoflavosti materidld a protipozdrni
bezpecnosti

Armdda = ucinky radiace, chemické a biologické zbrani (u nds zakdzdno zdkonem)



KDE VSUDE SE TESTOVANI NA ZVIRATECH POUZ]VA

Astronomie = viz Lajka — prvni pes ve vesmiru
Také stfedni a vysoké skoly = ukdzkové pokusy

Za ,,pokusy” na zvifatech se povazuje i:
Sledovdani tahu ¢apd
Krouzkovdni ptdkd, netopyri

Krmné pokusy = nezdvadnost/iéinnost krmiva



NAZORY _PRO“

Nejsou to ndzory typu ,je ndm jedno, Ze testujeme na zviratech®, ale spis to, ze
testovdni na zvifatech v téchto pfipadech nelze spolehlivé nahradit

Jednd se predevsim o medicinu, veterinu, farmacii

Pochopeni mechanismu nemoci a ndslednd |é¢ba (Alzheimerova choroba, srdecni
selhdni), transplantace (IKEM)

Testovani vztekliny, botulismu (SVSCR)

|dentifikace a charakteristika toxicity novych |ék0 = bezpeénd pocdtecni davka pro
clovéka



NAZORY _PRO“

Proc v téchto pfipadech in vitro modely nemohou spolehlivé nahradit modely in vivo:
Léky jsou snadno dostupné pro in vitro, u in vivo to tak ale neni
Kdyz je Iék poddvdn in vivo, je tam fada bariér, které se tézko reprodukuiji in vitro
In vitro staticky systém, kdeZto in vivo je dynamicky systém
Buniky nebo tkéné nemohou napodobit komplexitu celého organismu

Druhy zvifat pouzivané pro predklinické testy maji fadu vlastnosti podobné ¢lovéku



NAZORY _PRO“

Pro uvédomeéni si:

Bez testovdni na zviratech:

William Harvey (1578-1657) by nenasbiral poznatky a informace o anatomii pohybu srdce a krve —
kdy sledoval zelvy, ptdky, ryby, prasata, hady

Louis Pasteur (1822-1895) by nevyvinul ockovdni proti antraxu — testoval na ovcich a proti vztekliné -
testoval na psech

Oskar Minkowski (1858-1931) by neobijevil vztah slinivky bfisni (inzulinu) a diabetes mellitus —
vyoperoval psovi slinivku a pozoroval stav cukru v krvi



NAZORY _PROTI

Clovék nemd prdavo zabijet ostatni zivé organismy
Zvifata maji emoce, citi bolest

MUze byt zbytecnost — nékdy nelze aplikovat na ¢lovéka

»otudie provedend farmaceutickou firmou Pfizer prokdzala, Ze ,,pfi vyzkumu karcinogennich latek by
bylo spolehlivéjsi hdzet si minci, nez spoléhat na vysledky pokusi na zvifatech. Pouze 5 — 25 % latek
zhoubnych pro ¢lovéka mélo podobné nepfiznivy vliv také na pokusnd zvifata. Hdzeni minci by bylo
spolehlivéjsi.**

odkaz

Nebezpedi¢



ZAKAZ DOVOZU A PRODEJE KOSMETIKY TESTOVANE
NA ZVIRATECH

Zdkon EU: posledni fdze 11. bfezna 2013
1976 — 2004 — 2009 — 2013
Ne vsechny testy jsou zakdzdny

Ldkaz stdle neplati ve vétsiné svéta

Cina



ALTERNATIVNI TESTOVE METODY

In vitro modely = pouzivdni izolovanych bunék

Bunky jsou lidské (ziskdvaji se napf. od dobrovolnikd nebo pacientd na operaénim sdle — bezbolestné),
udrzuji se v kultivaénich podminkdch = nejsou potieba zvifata, pouzivaiji se spolu s pfedpovédnim
modelem

Embrya

EYTEX screen test
Misto Draizeho testu oéni drdzdivosti

Lze stanovit, nakolik mize latka poskodit lidské oko






ALTERNATIVNI TESTOVE METODY - EMBRYA

Modelovy organismus Danio rerio
Jedinci nepovazovdni za plné vyvinuté do cca 5-7 dni
V mnoha pripadech dostaduijici

Humdnni uspdni




ALTERNATIVNI NETESTOVE METODY

Pocitacové predikce — in silico
Predevsim (eko)toxikologie

Obecné vychdazi z toho, ze vlastnosti chemickych latek se daji odvodit z jejich
struktury

QSAR

Vztahuje vlastnosti slou€eniny k mire urcité aktivity — napfr. akutni toxicité

Umoziuje predpovidat toxicitu pouze jedné slouceniny



ALTERNATIVNI NETESTOVE METODY

woeskupeni
Skupiny ,,podobnych* chemikdlii

Hlavnim problémem je prdavé podobnost = zahrnuje fyzikdlné-chemické vlastnosti, které upravuiji
biodostupnost, zpUsoby a mechanismy toxického Gcinku,...

Odebrdani udaiji

Odstranéni nékterych endpointi za Géelem zamezeni zbyteénému testovdni



ORGANIZACE ZA BOJ PROTI TESTOVANI NA ZViRATECH

Arzte gegen Tierversuche:
Aktivni odp0rci REACH
»LhOta 45 dni“

ECEAE (The European Coalition to End Animal Experiments):

Vitézstvi v roce 2013
) o

S \

Leaping Bunny



ORGANIZACE ZA BOJ PROTI TESTOVANI NA ZVIRATECH —
PETA

= People for ethical treatment of animals
Nejvétsi neziskovd organizace bojujici za prdva zvifat na svété
6,5 mil élend

"Nemdme Zdadné prdvo zvitfata jist, nosit jejich kiZi a koZzesiny, provddét na nich
experimenty, vyuzivat je v zdbavnim primyslu, ani je jakymkoli jinym zpUsobem
vykof¥istovat a tyrat.,,

,ho-kill shelters"

Kritika spoleénosti: boj za prdva zvifat vs. eutandzie

Y Cruelty-Free



Year
2017
2016
2015
2014
2013
2012
201
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000

Received T
2,445
1,963
1,974
2,631
2175
1,843
1,992
2,345
2,366
2,216
1,997
3,061
2,165
2,655
2,224
2,680
2,685

2,681

Transferred
585
478
446
252

31
130
34
63
31
34
35
46
69

14
28

Adopted
44
57
60
39
46
19
24
44

17
12
146
361
312
382
703
624

1.8%
2.9%
3.0%
1.5%
2.1%
1.0%
1.2%
1.9%
0.3%
0.3%
0.9%
0.4%
6.7%
13.6%
14.0%
14.3%
26.2%

23.3%

Killed
1,809
1.411
1,456
2,324
1792
1,647
1.911
2,200
2,301
2124
1,815
2,981
1,946
2,278
1,91
2,298
1,944

2325

74.0%
71.9%
73.8%
88.3%
82.4%
89.4%
95.9%
93.8%
97.3%
95.8%
90.9%
97.4%
89.9%
85.8%
85.9%
85.7%
72.4%

75.7%
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i We love sheep. '
| That's why we hate wool. £ ="

. sty mutilates tens of milllions
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WITHOUT THE OTHER.




THIs 1s A REAL FRESHLY SHEARED LAMB. THIs 15 PETA’s PLASTIC “REPLICA.”




PETA

Dobrd myslenka, Spatné provedeni

PETA'’s Dirty Tactics

PETA targets your kids with comic books and protests

In 2003, in more than 15 states, the group handed out a graphic comic titled
“Your Mommy Kills Animals” to children accompanying women wearing fur
outside holiday performances of The Nutcracker and other theatrical shows.

Denver’s Rocky Mountain News classified PETA’s attempt “to manipulate
adults by traumatizing their children” as “despicable.” The Omaha World-
Herald declared, “it's the vulnerable children who will likely suffer for the

anxiety-inducing insensitivity of the attack on what should be a happy, family- ... HOW MANY ANIMALS

~ SHE KILLED TO MAKE HER FUR COAT? -
Z THE SOONER SHE STOPS WEARING FUR,
THE SOONER ANIMALS WILL BE SAFEl

oriented outing.”

Dr. Jeffrey Dolgan, chief of psychology at Denver’s Children’s Hospital, told
The Denver Post that PETA's “Your Mommy Kills Animals” campaign is “beyond

insensitive.”



Absurdity

PETA

Ochranci zvirat broji proti hie, v niZ se
doji krava

5. dubna 2017

Organizaci PETA se nelibi, Ze hra na dojeni dostatecné
nevyjadfuje krutost, ktera je na zvifatech...

Spolek na ochranu zvirat: KoZesiny ve
hfe jsou nepfijatelné, zakazte je
7. Onora 2017

Ve fiktivnim svété Warhammeru 40 000 nosi postavy
koZesSiny a davaji tim svétu najevo, Ze je v...
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